⁸²⁷) GENOVESE, *Mortis causa capitur*, cit., p. 5 e nt. 9, nel rammentare che «l’unica attestazione dell’uso del deverbato *capio* (*rectius*: dell’ablativo plurale ‘*capionibus*’) si ha nella rubrica del titolo 39.6» e che ciò non è riproposto nel corrispondente titolo del *Codex Iustinianus* 8.56(57), esprime altresì i suoi dubbi circa la spiegazione offerta dalla dottrina con riguardo a tale difformità, che vorrebbe la dicitura del Digesto di Giustiniano mutuata dai commentari classici.

⁸²⁸) In particolare si tratta di Marciano (del quale vengono escerpiti le *Institutiones* e i *libri Regularum*), Ulpiano (del quale si conservano frammenti derivanti dalle *Institutiones*, oltre che dai commenti *ad Sabinum*, *ad edictum*, *ad legem Iuliam et Papiam*), Paolo (*libri ad Sabinum*, *ad Plantium*, *ad legem Iuliam et Papiam*, *Manualium*), Gaio (*Res cottidianae* e commento *ad edictum provinciale*), Giuliano (*Digesta*, commento *ad Urseium Ferozem*), Africano (*libri Quaestionum*), Marcello (*liber singularis Responsorum*, *Digesta*, commento *ad legem Iuliam et Papiam*), Papiniano (*libri Quaestionum*, *libri Responsorum*), e Nerazio (*libri Responsorum*).

⁸²⁹) Cfr. Const. *Deo Auct.*, 4-8.

⁸³⁰) Sulla *donatio mortis causa*, cfr. F.C. SAVIGNY, *System des heutigen Römischen Rechts*, IV, Berlin, 1841, trad. it. – *Sistema del diritto romano attuale* –, IV, Torino, 1889, p. 290 ss., E.D. GLASSON, *Étude sur les donations a cause de mort*, Paris, 1870, p. 3 ss., E.F. BRUCK, *Die Schenkung auf den Todesfall im griechischen und römischen Recht, zugleich ein Beitrag zur Geschichte des Testaments*, I, *Das griechische Recht bis zum Beginn der ellenistischen Epoche*, Breslau, 1909,

D. 39.6.18.pr. (Iul. 60 *dig.*): Mortis causa capimus non tunc solum, cum quis suae mortis causa nobis donat, sed et si propter alterius mortem id faciat: veluti si quis filio vel fratre suo moriente donet Maevio ea condicione, ut, si convaluerit alteruter eorum, reddatur sibi res, si decesserit, maneat apud Maevium.

[1] Si donaturus mihi mortis causa debitorem tuum creditori meo delegaveris, omnimodo capere videbor tantam pecuniam, quanta a creditore meo liberatus fuero. Quod si ab eodem ego stipulatus fuero, eatenus capere existimandus ero, quatenus debitor solvendo fuerit: nam et si convaluisset creditor idemque donator, condicione aut in factum actione debitoris obligationem dumtaxat reciperet.

[2] Titia chirographa debitorum suorum Septicii et Maevii donatura illis Ageriae dedit et rogavit eam, ut ea, si decessisset, illis daret, si convaluisset, sibi redderet: morte secuta Maevia Titiae filia heres extitit: Ageria autem, ut rogata erat, chirographa Septicio et Maevio supra scriptis dedit. Quaeritur, si Maevia heres summam, quae debebatur ex chirographis supra scriptis, petat vel ipsa chirographa, an exceptione excludi possit? Respondit Maeviam vel pacti conventi vel doli mali exceptione summoveri posse.